movent totum orbem principes ; quia produnt alii aliis innocios populos, et exercent foedum munditionem, dum quisque commodum suum venatur, et sine ullo pudore, tantum ut augment summi potentiam, alios tradit in manum inimici" (*Pr. in Nahum*, v. 363). "Hoc ille pudet reges aliquid prae se ferre humanum, sed omnes gestus accommodant vel tyrannidem" (*Pr. in Jeremiam*, v. 257).

¹ "Sur ce que je vous avais allégué, que David nous instruit par son exemple de haïr les ennemis de Dieu, vous respondes que c'estoit pour ce temps-là dispensé sous la loi de rigueur il estoit permis de haïr les ennemis. Or, madame, ceste glose seroit pour renverser toute l'Écriture, et partant il la faut fuir comme une peste mortelle. . . . Combien que j'aye tousjours prié Dieu de luy faire mercy, si est-ce que j'ny souvient désiré que Dieu mist la main sur luy (Guise) pour en deslivrer son Église, s'il ne le vouloit convertir" (Calvin to the Duchess of Ferrara, *Bunnet*, li. 551). Luther was in this respect equally unscrupulous : "This year we must pray Duke Maurice to death, we must kill him with our prayers ; for he will be an evil man" (MS. quoted in Döllinger, *Reformation*, iii. 266).

² "Quod de praepostero nostrorum furore scribis, verissimum est, neque tamen illa occurrit moderandi ratio, quia sanis consiliis non obtemperant. Passim denuntio, si iudex essent me non minus severe in rabioso, istos impetus vincerentur, quam rex suis edictis mandat. Purgendum nihilominus, quando non Deus voluit stultis esse debitoribus" (Calvin to Beza ; Henry, *Leben Calvins*, iii. Appendix. 164).

³ "Il n'a tenu qu'à moi que, devant la guerre, gens de faict et d'exécution ne se soyent efforcés de l'exterminer du monde (Guise) lesquels ont esté retenus par un telle exhortation."—*Bunnet*, li. 553.

⁴ "Hoc nobis si assidue ob animos et oculos observetur, eodem decreto constitutum est ne quisquam reges, quo regum auctoritas statuitur ; nunquam in animum nobis sollicitio illuc cogitationes venient, tractandum esse pro meritis regum nec usquam esse, ut subditos ei nos praestemus, qui vicissim regem nobis se non praestet. . . . De privatis hominibus semper loquor. Nam si qui nunc sint populares magistratus ad moderandum regum libidinem constituti (quales olim erant . . . ephori . . . tribuni . . . demarchoi : et qua etiam forte potestate, ut nunc res habent, funguntur in singulis regnis tres ordines, quum primarios conventus peragunt) . . . illos ferocenti regum licentiae pro officio intercedere non veto" (*Institutio*, li. 493, 495).